[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to re-constitute the Inter Boards Committee of Chairmen as Inter Boards Coordination Commission

WHEREAS it is expedient to re-constitute and re-structure the Inter Boards Committee of Chairmen as Inter Boards Coordination Commission, and for matters connected therewith and ancillary thereto;

It is hereby enacted as follows: -

- 1. Short title, commencement and application.— (1) This Act shall be called the Inter Boards Coordination Commission Act, 2023.
 - (2) It shall come into force at once.
- (3) It shall apply to all boards of intermediate and secondary education and authorized examining bodies, wherever they may be operating in the territorial jurisdiction of Pakistan as members of the IBCC forum.
- Definitions.— In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,—
 - (a) "allied organizations" means the authorized organizations operating in Pakistan dealing with education matters from secondary to higher secondary levels in both public and private sectors having membership of IBCC;
 - (b) "attestation" means attestation of a certificate or diploma or other valid instrument made by IBCC after having been issued by the member examining body or body authorized by the Government;
 - (c) "BISE" means boards of intermediate and secondary education;
 - (d) "Board of Governors" or "BoG" means Board of Governors of IBCC:
 - (e) "Commission" or "IBCC" means Inter Boards Coordination Commission constituted under this Act;
 - (f) "director" means director of IBCC;
 - (g) "director general" means director general of IBCC;
 - (h) "division concerned" means the division to which business of the IBCC stands allocated;
 - "equivalence" means equivalence of foreign and local qualifications decided and authenticated by IBCC;
 - "executive director" or "ED" means the executive director of IBCC, to serve as full time administrative head of IBCC;
 - (k) "forum" means the forum of IBCC comprising all its member boards, bodies or organizations, as the case may be;

- "member" means the member of the BoG or committee or subcommittees or forum of IBCC;
- (m) "national coordinator" means the chairperson of any BISEs entrusted with powers as such to convene and preside over the meeting of the IBCC forum;
- (n) "prescribed" means prescribed by rules or regulations made under this Act;
- (o) "regulations" means regulations made under this Act;
- (p) "rules" means rules made under this Act; and
- (q) "secretariat" means a full-time office of IBCC established for its secretariat services under this Act.
- 3. Constitution of IBCC and its functions.— (1) The existing Inter Boards Committee of Chairmen is hereby re-constituted and re-structured as the Inter Boards Coordination Commission to act and deal with the issues relating to the standardization of examination, assessment, evaluation and allied matters connected there to at secondary and higher secondary school levels through coordination along with recognition of local and foreign qualifications.
- (2) The IBCC shall be a body corporate having perpetual succession and a common seal with powers to hold, purchase, sell or lease property both movable and immovable and may sue and be sued by its said name.
 - (3) The IBCC shall perform the following function, namely:-
 - (a) shall be a forum for the chairmen or chairpersons or chief executives of member examination boards and other allied member organizations to exchange information, and make recommendations to devise policy for unified implementation at the country level on matters relating to the development and promotion of the academic evaluation, examination, and assessment;
 - (b) authenticate equivalence, attestation and verification of certificates up to higher secondary levels and equivalent having been issued from local or foreign authorized institutions or examining bodies and shall assess deficient subjects, papers and qualifications through evaluation for issuance of equivalency and measurement thereof, as the case may be, up to higher secondary level including tests and assessments for admissions, scholarships etc.;
 - promote curricular and co-curricular activities among member boards or organizations in viable ways and means;
 - (d) transform the examination system in the country by introducing modern assessment and examination techniques and assessment of boards and taking steps as appropriate for the improvement of examination or assessment among the member boards;
 - taking measures for capacity building of the teachers, paper setters, assessors, and examination staff for improvement of examination and assessment among the member boards;

- (f) regulate foreign examination boards operating in the country;
- (g) develop and promote national and international linkages with educational and examining bodies with respect to knowledge sharing, educational qualifications, personnel exchange, testing, assessment, and equivalence matters;
- (h) shall be a forum at the national level to lay down principles of policy for professional capacity building through special studies or research to bring uniformity in examination and assessment at secondary and higher secondary levels throughout the country by adopting ways and means of firm coordination; and
- (i) perform such other functions, as may be incidental or conducive to the attainment of the above functions or objectives or needed to be performed in the public interest or referred by the Federal Government.
- (4) Head office of IBCC shall be in Islamabad and it may establish its regional offices at such places in Pakistan and abroad as it may determine from time to time in accordance with the need in the public interest and as per set procedure to be defined and framed through relevant bodies.
- (5) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force or any contract or agreement of service, all the employees of Inter Boards Committee of Chairmen existing immediately before the commencement of this Act shall stand transferred to the Inter Boards Coordination Commission from the date of commencement of this Act.
- (6) The legitimate monetary benefits of employees of IBCC transferred under subsection (5) shall not be less favorable as admissible to them prior to commencement of this Act and to the member BISE of IBCC forum from Provincial or Federal Government.
- (7) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, the IBCC shall have academic, financial, and administrative autonomy to proceed further and implement the policy of the government through the division concerned in a broader perspective through coordination with members BISEs and organizations.
- 4. IBCC forum.— (1) The forum shall comprise the following members, namely:-
 - (a) national coordinator;
 - (b) executive director;
 - (c) Chairpersons of the BISEs;
 - (d) Chairpersons of the boards of technical education;
 - (e) Chairpersons of the textbook boards;
 - (f) heads of curriculum bureaus in Pakistan and administrative units thereof, national book foundation (NBF) and national curriculum council (NCC);
 - (g) representatives of authorized universities, institutions, and organizations of Federal or Provincial Governments nominated by them involved in the conduct of examinations and assessments at secondary and higher secondary levels; and

- (h) any officer of the division concerned, not below the rank of deputy secretary.
- (2) The director general shall be the secretary of the IBCC forum.
- 5. Appointment, functions and powers of national coordinator.— (1) The national coordinator shall, by notification in the official Gazette, be appointed by the division concerned on a rotation basis of respective province or group or board from amongst the chairpersons of BISEs having membership of IBCC forum for a period of one year to be nominated by the respective government or IBCC forum.
- (2) Sequence of rotation shall be determined in alphabetical order of the name of province or group or board decided by IBCC forum.
 - (3) The national coordinator shall preside over the meetings of the IBCC forum.
- 6. **Meetings of the IBCC forum.**—(1)The meetings of the IBCC forum shall be held periodically in the prescribed manner.
- (2) The meetings of the IBCC forum may be called by the executive director of IBCC in consultation with the national coordinator.
- (3) Quorum for meetings of the IBCC forum shall be one-third of the total members and any fraction may be counted as one.
- (4) In an emergency, the executive director of IBCC may call a meeting of IBCC forum or any committee in consultation with the national coordinator.
- (5) In absence of the national coordinator IBCC forum, the executive director shall decide about the convener-ship of IBCC forum under intimation to the national coordinator IBCC forum and the division concerned.
- 7. Composition of Board of Governors.— Secretariat of IBCC shall operate through BoG, as a controlling body with the following composition, namely:-
 - the secretary of the division concerned shall be the Chairman of BoG and in his absence, the executive director shall preside over the meeting of BoG;
 - (b) the executive director IBCC shall also be the member of the BoG;
 - (c) the provincial or area government education secretary of secondary or higher secondary education or his nominee shall be the members of BoG:
 - (d) any officer nominated by the division concerned not below the rank of deputy secretary;
 - (e) any eminent professor nominated by a public sector university;
 - an eminent educationist from the private or public sector to be nominated by the executive director;
 - (g) Chairperson Federal Board of Intermediate and Secondary Education shall be the member of BoG;
 - (h) an eminent educationist closely connected with the examination and assessment system to be nominated by the executive director; and

- (i) the director general shall be the secretary of BoG.
- 8. Terms of the members of the Board of Governors.— (1) The member of BoG shall hold office for a term of three years extendable for only such one further term, except ex-officio members of the BoG.
- (2) A member shall, on the expiry of his term of office, be eligible for re-nomination or re-appointment subject to assent and on the recommendation of the Chairperson of BOG.
- 9. Meetings of the Board of Governors.— (1) The meetings of the Board of Governors shall be held at least once in a year and also as and when required in such manner and at such place and time as may be prescribed.
- (2) No act or proceedings of the Board of Governors shall be invalid merely on the ground of the existence of a vacancy in or defect in the constitution of the Board of Governors.
- (3) Quorum for meetings of the Board of Governors shall be one-third of the total members and a fraction may be counted as one, as and when any such situation arises.
- 10. Functions of Board of Governors.— (1) The Board of Governors shall be the apex statutory body and shall exercise the following powers and functions, namely:-
 - (a) exercise general supervision over affairs of IBCC, including administrative, secretarial, financial, accounts, and budgetary matters. Investment of savings of IBCC in accordance with the defined policy of the Government and as amended from time to time;
 - (b) adopt agreed resolutions by the IBCC forum, provided such resolutions shall not be contrary to the provisions of this Act and legal instruments of member organizations or provisions of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan:
 - (c) create, abolish, re-designate, down-grade or upgrade any post along with incumbents in view of the need of IBCC and to approve the appointment and promotion of employees from BPS-17 and above as recommended by the IBCC secretariat, assure legitimate service interests, career growth protection, and pensionary benefits of the employees as per their entitlement in accordance with Government policy;
 - (d) pass or allow internal budget from earned sources of IBCC and ratify expenditures incurred with the approval or sanction of executive director IBCC or someone authorized on that behalf, which may be placed before the BoG annually; and
 - (e) constitute such committees as may be required to address or determine any issue relating to administrative or financial and academic matters with assigning terms of reference to be carried out. The recommendations of administrative or financial issues shall finally be resolved by BoG and academic matters by the IBCC Forum.
- (2) For the purposes of this Act, the executive director IBCC shall perform his functions as principal administrative and accounts officer in such manner as may be prescribed.

- 11. Functions of the division concerned.— The division concerned being controlling authority shall get executed its policies through the IBCC forum or BoG as within their domain, with the following powers, namely: -
 - exercise general supervision over the affairs of IBCC and may obtain or ask for advice on any issue relating to and covered in the mandate of IBCC or its secretariat, BoG, or forum, as the case may be;
 - (b) examine the budget proposal for the grant of appropriate allocation to IBCC, ensure maintenance of financial discipline, and audit of accounts of IBCC as per normal procedures of the Federal Government through the Auditor General of Pakistan.
- 12. Officers and staff of IBCC.— (1) The IBCC shall consist of the executive director, director general, directors, and such other officers and staff as may be needed and prescribed from time to time to run the mandated activities of the IBCC.
- (2) The IBCC shall appoint such officers and staff on such terms and conditions and in such manner as may be prescribed.
- (3) The serving officers and staff of Inter Boards Committee of Chairmen, existing as on the day of commencement of this Act, shall stand continued, protected, and regularized under this Act in the Inter Boards Coordination Commission on their occupying positions.
- 13. Appointment, functions and powers of executive director of IBCC.— (1) The executive director shall be appointed by the division concerned on set criteria or the terms and conditions as may be prescribed:

Provided that the existing incumbent chief executive of Inter Boards Committee of Chairmen shall be the first executive director of newly re-constituted IBCC for a term of three years on his terms and conditions existing before commencement of this Act or appointment by transfer whichever deems appropriate to the concerned Minister In-charge.

(2) The executive director shall hold office for a term of three years and shall be eligible for re-appointment for a second term not exceeding three years:

Provided that notwithstanding the expiry of the terms of his office, he shall continue to hold office until his/her successor is appointed and enters upon his office.

- (3) If at any time the office of executive director is vacant, or he/she is unable to perform his/her functions, temporarily or otherwise by reason of leave, illness, or other cause for a period not exceeding one year, the concerned division shall make such arrangements for carrying on the duties of executive director as it may think fit.
- (4) The executive director shall be the chief executive officer of the IBCC who shall ensure the observance of provisions of this Act and the rules, regulations, and policy made there under.
- (5) If an emergency arises out of the administrative business of BoG which, in the opinion of the executive director, requires that immediate action should be taken, the Executive Director may take such action as he deems necessary and shall report the action taken to the concerned division and to the BoG at its next meeting for approval.
 - (6) The Executive Director shall exercise such other powers as may be prescribed.
- 14. Funds.— The IBCC shall operate accounts with any scheduled or Government owned bank to deposit its all kinds of receipts earned from the resources of

IBCC to be maintained in accordance with the prescribed procedure and format. The annual budget from earned resources of IBCC shall be passed or appropriated or re-appropriated from the finance and planning committee to be constituted by the BoG of IBCC. The financial provisions and discipline of IBCC shall be supervised by the finance and planning committee, which shall seek grant in-aid and other allocations from the Government through the division concerned as per the prescribed procedure.

- 15. Annual audit of accounts.— (1) The accounts of IBCC shall be audited through the Auditor General of Pakistan in accordance with the applicable prescribed procedure, for which, all statements of expenditure, relevant registers and records shall be maintained in such form and manners as prescribed or may be prescribed.
- (2) The IBCC shall, at the time of the audit, produce all accounts, registers, documents, and other papers, which may be required by the auditors to assist in the scrutiny of accounts:

Provided that, if the division concerned or BoG certifies that a particular document is secret, the auditor shall accept in lieu of such documents statement in respect thereof, duly certified by the authorized officer of the department:

Provided further that if such a document is confidential, the auditor shall be responsible for preventing disclosure of its contents.

- 16. Provident fund.— (1) The IBCC may create a provident fund for the benefit of its existing employees, in accordance with the provisions of the Provident Funds Act, 1925 (XIX of 1926).
- (2) The salary or their remunerations and pension of the new incumbent employees of IBCC shall be determined by the BoG on such terms and conditions as may be prescribed.
- 17. Power to make rules.—The Board may, with the approval of the division concerned and by notification in the official Gazette, make rules to carry out the purposes of this Act.
- 18. Power to make regulations.— (1) The IBCC may, by notification in the official Gazette, make regulations not inconsistent with the provisions of this Act and rules made thereunder to carry out purposes in respect of its internal matters under this Act.
- 19. Removal of difficulties.— If any difficulty arises in giving effect to any of the provisions of this Act, the Federal Government may, within one year of the commencement of this Act, make such order, not inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to it to be necessary or expedient for the purpose of removing such difficulty.
- 20. Indemnity.— No suit, prosecution, or other legal proceedings shall lie against any person for anything done or intended to be done in good faith under this Act or any rule or regulation made thereunder.
- 21. Repeal and saving.— (1) The erstwhile ministry of education's Resolution No.F.10-11/86-CEI, dated the 30th day of June, 1987, hereinafter called as the repealed Resolution, is hereby repealed.
 - (2) Notwithstanding the repeal under sub-section (1),—
 - (a) everything done, actions taken, obligations or liabilities incurred, rights and assets acquired, persons appointed or authorized, jurisdiction or power conferred, endowments, bequests, funds or trusts created, donations or grants made, or exhibitions instituted and orders issued

under any of the provisions of the repealed Resolution or the regulations and the rules made or deemed to have been made there-under, shall, if not inconsistent with the provisions of this Act or the regulations or the rules made under this Act, be continued and, shall be deemed to have been respectively done, taken, incurred, acquired, appointed, authorized, conferred, created, made, instituted, granted and issued under this Act and shall have effect accordingly; and

- (b) any regulations or rules made or deemed to have been made under the repealed Resolution shall, if not inconsistent with the provisions of this Act, be deemed to be regulations or rules made under this Act having regard to the various matters which by this Act have to be regulated or prescribed by regulations and rules respectively and shall continue to be in force until they are repealed, rescinded or modified in accordance with the provisions of this Act.
- 22. Act to override other laws.— The provisions of this Act shall have effect notwithstanding anything to the contrary contained in any other law for the time being in force and any such law shall, to the extent of inconsistency, cease to have any effect on the commencement of this Act.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Subject:

INTER BOARD COORDINATION COMMISSION (IBCC) ACT 2023.

In order to standardize examination and assessment system in accordance with curricular activities through coordination across the country among the BISEs. Authentication of Educational documents issued by all the authorized examining bodies working in the country. Equalizing educational qualification of international domains with that of Pakistani domains and local education qualifications that of formal Pakistani domains. Furthermore to serve as a forum of analysis, consultation, information and ideas sharing for improvement of examination and assessment system.

(RANA TANVEER HUSSAIN)
FEDERAL MINISTER FOR
FEDERAL EUDCATION & PROFESSIONAL
TRAINING, ISLAMABAD

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

انٹر بورڈ تمینی آف چیئر مین کوبطورانٹر بورڈ کوآرڈ پنیشن کمیشن تھکیل نوکرنے کابل

ہرگاہ کہ، یقرین مصلحت ہے کہ انٹر بورڈ کمیٹی آف چیئر مین کو اور اس سے منسلکہ اور اس کے خمنی معاملات کے لیے بطور انٹر بورڈ کو آرڈ ینیشن کمیشن تھکیل نو اور تقیر نوکی جائے ؛

بذر بعد مذاحسب ذيل قانون وضع كياجا تا ہے: ـ

ا مخترعنوان آغازنفاذ اوراطلاق: (۱) بيا يك انثر بوردُ زكو آردُ ينيش كميش ايك،

۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(٢) پي في الفورنا فذ العمل هوگا۔

(۳) اس کا اطلاق تمام انٹر میڈیٹ وسینڈری تعلیمی بورڈ ز اورامتحان لینے والی مجاز ہیئوں پر ہوگا ، جہاں کہیں بھی وہ پاکستان کی حدوداختیار میں بطوررکن IBCC فورم کام کررہے ہوں۔

ال تحريفات: الله الك مين، تاوقتيكه كوئى شئة موضوع ياسياق وسباق كمنافى نههو ؟ ___

(الف) ''الائیڈ آرگنا ئزیشنز'' سے مجاز کردہ آرگنا ئزیشنز جو پاکستان میں اور ثانوی تااعلیٰ ثانوی سطح پرسر کاری ونجی دونوں سیکٹرز میں بطور رکن IBCC کام کررہی ہوں ،مراد ہیں ؛

(ب) ''تفیدین' سے شرفکیٹ یا ڈیلومہ یا دیگر جائز دستاویز کی تفیدین جے IBCC نے رکن امتحانی ہیئت یا ہیئت جے حکومت نے مجاز کیا ہو کی جانب سے جاری کیئے جانے کے بعد بنایا ہو، مراد ہے؛

(ح) "BISC" سے سینڈری وانٹرمیڈیٹ ایجوکیشن بورڈ مراد ہے؛

(د) "گورنرز کابورڈ"یا"BoG"ئے BCCاکے گورنرز کابورڈ مرادے؛

(ه) "كىيشن" يا" BCC" سےاس ا يك كتحت تشكيل كرده انٹر بور دُرُ كوآر دُينيش كميشن

- مرادہے؛
- (و) " ڈائز یکٹر جنزل' سے IBCC کاڈائر یکٹر جنزل مرادہ؛
 - (ز) " وْارْ يَكْرْ" = IBCC كَاوْارْ يَكْرْمراد ب
- (ح) "متعلقہ ڈویژن" ہے ڈویژن جے IBCC کا کام سونیا گیا ہومرادہے؛
- (ط) "اليَّزيكودُ ارْ يكرْ" يا" ED" عـ IBCC كاليَّزيكودُ ارْ يكرْمرادي؛
- (ی) ''مماثل'' سے غیر ملکی اور ملکی تعلیمی قابلیت جسے IBCC نے فیصلہ کیا ہواور توثیق کی ہو مراد ہے؛
- (ک) ''فورم'' سے IBCC کا فورم مراد ہے ، جس میں اس کے تمام رکن بورڈ زہیکش یا آرگنائزیشنزشامل ہیں ،جیسی بھی صورت ہو؛
 - (ل) "ركن" ہے BoG، كميٹى ياذيلى كميٹيوں ياBCCا كے فورم كاركن ، مراد ہے ؛
- (م) "قومی رابطہ کار" ہے کسی بھی BISEs کا چیئر مین جے IBCC کے فورم کا مذکورہ اجلاس طلب کرنے اوراس کی صدارت کرنے کا اختیار سونیا گیا ہومراد ہے؛
- (ن) "صراحت كرده" سےاس الك كتحت وضع كرده قواعد ياضوابط ميں صراحت كرده، مراد ہے؟
 - (س) ''قواعد''سے اس ایکٹ کے تحت وضع کر دہ قواعد، مراد ہیں؛
 - (ع) وفضوالط "سےاس ایک کے تحت وضع کردہ ضوالط ،مراد ہیں ؟
- (ف) ''سیکرٹریٹ' سے اس ایکٹ کے تحت سیکرٹریٹ سروسز کے لیے قائم کردہ IBCC کاکل وقتی دفتر مراد ہے؛
- س IBCC کی تھی انٹر بورڈ کو آرڈینشن کمیشن تھیل اور تغیر نوکی گئے ہے تا کہ ربط دہی کے ذریعے ملکی وغیر ملکی تعلیم چیئر مین کو بذریعہ ہذا انٹر بورڈ زکو آرڈینشن کمیشن تھیل اور تغیر نوکی گئی ہے تا کہ ربط دہی کے ذریعے ملکی وغیر ملکی تعلیم قابلیت کے ساتھ ٹانوی اور اعلیٰ ٹانوی اسکول کی سطح کے امتحان تشخیص ، جانچ اور اس سے جڑے ہوئے معاملات کے تعین معیار سے متعلق معاملات سے نبڑا جاسکے ؟
- (۲) عامی اور مهر عام کی حامل ایک بهیئت جسد سیه ہوگی جسے منقولہ وغیر منقولہ ہر دواملاک قبضے میں رکھنے، خریدنے ، فروخت کرنے یا پٹے پر دینے کا اختیار ہوگا اور جواپنے نام سے مقدمہ کرسکتی ہے یا اس پر

- مقدمة قائم كياجا سكتاب-
- (۳) چیئر مین یا چیئر پرس یا چیف ایگزیکٹو یا رکن امتحان بورڈز اور دیگرمشتر که رکن آرگنائزیشنز میں معلومات کا تبادله کرنے اور ملکی سطح پر یکسال اطلاق کے لیے پالیسی مرتب کرنے کی سفارشات وضع کرنے تا کہ تعلیمی تشخیص ،امتحان اور جانچ کے فروغ ہے متعلق ہوکے لیے ایک فورم ہے ؛
- (۳) مماثل توثیق ،اعلی ٹانوی سطوں پراوراس کے مساوی جنہیں ملکی یاغیر ملکی مجاز اداروں نے یا امتحانی میکئوں نے جاری کیئے ہوں کی تصدیق اور توثیق ، اور غیر تسلی بخش مضامین ، پرچوں اور قابلیت کو جانچ کے ذریعے اندازہ لگانا تا کہ اس کامماثل اور جانچ جاری کی جاسکے ،جیسی بھی صورت ہو، اعلی ٹانوی سطح تک جس میں داخلے اور اسکالشیس وغیرہ کے لیے ٹمیٹ اور تشخیص شامل ہے ؟
- (۵) قابل فہم طریقوں اور ذرائع ہے رکن بورڈیا آرگنا ئزیشنز کے درمیان نصابی اورہم نصابی سرگرمیوں کوفروغ دینا۔
- (۲) جانچ اورامتحان کی جدید تکنیک کومتعارف کرواتے ہوئے ملک میں امتحانی نظام کوتبدیل کرنا۔ بورڈ کی شخیص کرنا اور رکن بورڈ ز کے مابین امتحان یا جانچ کی بہتری کے لیے موزوں اقد امات اُٹھانا ؟
- (2) اساتذہ پر ہے بنا ہے والوں ، جانچ کرنے والوں اور امتحانی عملے کی تعمیر استعداد کے لیے اقد امات اٹھانا ، رکن بورڈ ز کے درمیان امتحان اور جانچ کو بہتر بنانا ؛
 - (٨) غيرمكى امتحانى بور وزجوياكتان ميں چل رہے ہيں ان كومنضبط كرنا؟
- (۹) علم بانٹنے ،تعلیمی قابلیت ،عملے کے تباد لے ،ٹیسٹنگ ، جانچے اور مماثل امور کی نسبت قو می اور بین الاقوامی تعلیمی اورامتحانی ہیکئوں کے ساتھ روابط کوفروغ دینا اور بڑھانا ؛
- (۱۰) ایسے دیگر کار ہائے منصبی انجام دینا، جیسا کہ مذکورہ بالا کار ہائے منصبی یا مقاصد یا ضرروتوں کے حصول کے لیے کے لیے منی یا ساز گار ہوں، جو کہ مفاد عامہ میں ادا کیئے جائیں یاوفاقی حکومت کی جانب سے بھیجے جائیں ؟
- (۱۱) صدر دفتر اسلام آباد میں ہوگا اور وہ اپنے علاقائی دفاتر پاکستان میں ایسے مقامات پر قائم کرسکتا ہے جیسا کہ وہ وقتاً فو قتاً مفاد عامہ کی ضرورت کے مطابق تعین کرے ہے اور اس طریقہ کار کے مطابق جو کہ متعلقہ ہیئتوں کے ذریعے تشریح اور وضع کیئے گئے ہیں۔
- (۱۲) خصوصی مطالع یا تحقیق کے ذریعے پیشہ وارانہ تعمیر استعداد کے لیے قومی سطح پر پالیسی کے اصول

بیان کرنے کے لیے ایک فورم تا کہ پورے ملک میں ٹھوس ربط دہی کے راستے اور ذرائع اختیار کرتے ہوئے امتحانات اور جانچ میں ثانوی واعلیٰ ثانوی سطح پر بکسانیت لائی جاسکے؛

(۱۳) فی الوقت نافذ العمل کسی بھی قانون کسی معاہدے یا سروس کے اقرار نامے میں شامل کسی امر کے باوصف ، انٹر بورڈ کمیٹی آف چیئر مین کے تمام ملاز مین جواس ایکٹ کے آغاز ونفاذ سے فی الفورقبل موجود تھے اس ایکٹ کے آغاز نفاذ کی تاریخ سے انٹر بورڈ کوآرڈ پنیشن کمیشن میں منتقل سمجھے جائیں گے۔

(۱۴) ذیلی دفعہ (۱) کے تحت IBCC میں منتقل شدہ ملازمین اور وفاقی اور صوبائی حکومت کے IBCC فورم کے BISE کے رکن کے جائز مالی انتفاعات اس سے کم فائدہ مند نہ ہوں گے جیسا کہ اس ایک کے آغاز نفاذ سے پیشتر لائق غور تھے؛

(۱۵) فی الوقت نافذ العمل کسی بھی قانون میں شامل کسی امر کے باوجود، IBCC کوتعلیمی ، مالیاتی اور انظامی خود مختاری حاصل ہوگی کہ وہ آگے بڑھے اور حکومتی پالیسی کو متعلقہ ڈویژن کے توسط سے وسیع تر تناظر میں BISE's

(الف) قومى رابطه كار؛

- (ب) ایگزیکٹوڈائزیکٹر؛
- (ع) BISE's کیتر پرسز؛
- (د) تکنیکی تعلیمی بورڈ ز کے چیئر پرسنز؛
 - (ه) شیسٹ بورڈ کے چیئر پرسنز؛
- (و) پاکتان میں نصابی بیوروز کے سربراہ اور اس کی انتظامی اکائیاں، قومی کتب فاؤنڈیشن (NCC) اور قومی نصاب کوسل (NCC)؛
- (ز) مجاز جامعات، اداروں اور وفاقی یاصوبائی حکومتوں کی آرگنا ئزیشن جنہیں انہوں نے نامزد کیا ہو جو ثانوی اور اعلیٰ ثانوی سطح پر امتحانات اور جانچ کے انعقاد میں شامل ہوں کے نمائندگان؛ اور
 - (ح) متعلقه دويرن كاكوئى افسر جو BPS-19 كي متعلقه دويرن كاكوئى افسر جو BPS-19 كي مهد

- (۲) ڈائزیکٹر جزل IBCC فورم کاسیکرٹری جزل ہوگا۔
- 2۔ قومی رابط کار کا تقرر ، کار ہائے منصبی اور اختیارات: (۱) قوی رابطہ کار کا تقرر ایک سال کے لیے متعلقہ ڈویژن کی جانب سے BISE's کے چیئر پرس جن کے پاس BCC فورم کی رکنیت ہوکے مابین سے متعلقہ صوبے یا گروپ یا بورڈ سے ادل بدل کی بنیاد پر کیا جائے جے متعلقہ حکومت یا BCC فورم نامزد کرےگا۔
- (۲) ادل بدل کے سلسلے کا تعین حروف جہی نظام کے تحت صوبے ،گروپ یا بورڈ کے نام سے IBCC کی جانب سے فیصلہ کیا جائے گا۔
 - (۳) قومی رابطه کار IBCC فورم کے اجلاسوں کی صدارت کرےگا۔
- Y۔ <u>IBCC افورم کے اجلاس:۔</u> (۱) اورم کے اجلاس جدولی طور پر صراحت کردہ طریقہ کارمیں ہوں گے۔
- (۲) عافورم کے اجلاس ایگزیکٹوافسر کی جانب سے قومی رابطہ کار کی مشاورت سے طلب کیئے جانب سے قومی رابطہ کار کی مشاورت سے طلب کیئے جانب ہیں۔
- (٣) IBCC فورم کے اجلاسوں کا فورم کل ارکان کا ایک تہائی ہوگا اورکوئی بھی کسر ایک شاری جائے گی۔
- (س) ہنگامی حالت میں، IBCC کا ایگزیکٹوڈ ائریکٹرقومی رابطہ کار کی مشاورت سے IBCC فورم یا اس کی تمیٹی کا اجلاس طلب کرسکتا ہے۔
- (۵) IBCC فورم کے تو می رابطہ کار کی غیر موجود گی میں ،ایگزیکٹوڈ ائزیکٹر IBCC فورم کے رابطہ کار کے بارے میں فیصلہ کرے گاجس کی اطلاع قو می رابطہ کاریا IBCC فورم اور متعلقہ ڈویژن کودے گا۔
- (الف) متعلقه ڈویژن کاسیکرٹری BoG کا چیئر مین ہوگا اور اس کی عدم موجودگی میں، ایگزیکٹو ڈائز بیکٹر BoG کے اجلاس کی صدارت کرے گا؛ (ب) IBCC کا ایگز بیکٹوڈ ائز کیکٹر BoG کارکن ہوگا؛

- (ج) صوبائی یا علاقائی حکومت کا سیرٹری تعلیم برائے ثانوی یا اعلیٰ ثانوی تعلیم یا اس کا نامزد کردہ BoG کارکن ہوگا۔
 - (د) متعلقہ ڈویژن کا کوئی بھی نامزد کردہ افسر جوڈ پٹی سیکرٹری کے عہدے سے کم نہہو؟
 - (٥) پلکسکٹری جامع میں سے نامز دکر دہ کوئی بھی شہرت یافتہ پروفیسر؟
- (و) نجی یا سرکاری شعبہ ہے ایک متاز ماہرتعلیم جے ایگزیکو ڈائزیکٹر کی جانب سے نامزد کیا حائے گا؛
 - (ز) چیئر پرسن و فاقی بورڈ برائے انٹر میڈیٹ وسیکنڈری ایجو کیشن BoG کارکن ہوگا؟
- (ح) امتحان اور تشخیصی نظام کے ساتھ انتہائی مربوط ایک متاز ماہر تعلیم جسے ایگزیکٹوڈ ائریکٹر کی جانب سے نامزد کیا جائے گا؛ اور
 - (ط) ڈانزیکٹر جنزل BoG کاسکرٹری ہوگا۔

م۔ مورزوں کے بورڈ کے اراکین کی مت: (۱) BoG کر بنائے عہدہ اراکین کے

علاوہ ،BoG کارکن تین سال کی مت کے لیئے عہدے پرفائز ہوگا جو صرف ایک مزیدمت کے لیے قابل توسیع ہوگی۔

- (۲) رکن، اینعهدے کی مدت کے اختتام پر، BoGکے چیئر پرس کی رضامندی کے مطابق اور سفارش پر دوبارہ تقرری کے مطابق اور سفارش پر دوبارہ تقرری کے لیے اہل ہوگا۔
- 9_ گورنرول کے بورڈ کااجلاس:_(۱) گورنروں کے بورڈ کا اجلاس میں کم از کم سال میں ایک

مرتبه وكااورجيس اورجب بهى مطلوب موايسطريقه كارمين اورايس مقام اوروقت برجيسا كمقرره مومنعقد كياجائكا

- (۲) گورنروں کے بورڈ کا کوئی فعل یا کارروائیاں محض گورنروں کے بورڈ کی تشکیل میں کسی فقص یا محض کسی آسامی کے خالی ہونے کی بناء پر باطل نہ ہوں گی۔
- (۳) گورزوں کے اجلاس کے لیے کورم کل اراکین کا ایک تہائی ہوگا اور جیسے اور جب کوئی بھی ایسی صورت حال پیش آئے تو، کسر کوایک کے طور پر شار کیا جائے گا۔
- ا مورزوں کا بورڈ اعلیٰ مجلس آئین ہوگا اور (۱) گورزوں کا بورڈ اعلیٰ مجلس آئین ہوگا اور حسب ذیل کارہائے منصبی اور اختیارات استعال کرےگا، یعنی:۔

- (الف) IBCC کے اُمور،بشمول انتظامی، دفتری، مالیاتی، حسابات، اور میز انیائی معاملات پرعمومی نگرانی کرنا حکومت کی واضح کرده پالیسی اور جو کہ وقتاً فو قتاً ترمیم کی گئی ہوکی مطابقت میں IBCC کی بچتوں کی سر مایہ کاری کرنا؛
- (ب) IBCC فورم کی جانب سے متفقہ قرار دادوں کو، اپنا نا، گر شرط بیہ ہے کہ الی قرار دادیں اس ایکٹ کے احکامات ادر رکن تظیموں کی قانونی دستاویزات یا اسلامی جمہور بیہ پاکستان کے دستور کے احکامات کے خلاف نہ ہوں گی؛
- (ج) IBCC کی ضرورت کو مدنظر رکھتے ہوئے عہد بداروں کے ہمراہ کسی بھی آسامی کی تخلیق کرنا، دوبارہ مقرر کرنا، تنزلی کرنایا ترقی دینا اور IBCC سیکرٹریٹ کی جانب سے سفارش کردہ بی پی ایس کے اور اس سے بالا کے ملاز مین کی تقرری اور ترقی کی منظوری دینا، جائز خدمت کے مفادات کو بقینی بنانا، پیشہ ور ترقی کا شخفط کرنا، اور حکومتی پالیسی کی مطابقت میں ملاز مین کوان کے استحقاق کے مطابق پنشن پالی کے فوائد دینا؛
- (د) IBCC کے حاصل کر دہ ذرائع سے داخلی بجٹ منظور کرنا یا اس کی اجازت دینا اور ایگزیکٹوڈ ائزیکٹر IBCC یا اس کی جانب سے مجاز کر دہ کسی بھی کی منظوری یا اجازت سے کیے گئے اخراجات کی توثیق کرنا ، جسے ہرسال BoG کے سامنے پیش کیا جاسکے گا؛اور
- (ه) الیی کمیٹیاں تشکیل دینا جیسا کہ انظامی یا مالیاتی اور تعلیمی معاملات سے متعلق کسی بھی مسئلے کو حل کرنے یا اس کا تعین کرنے کے لیے مطلوب ہوں جنہیں امور مفوضہ تفویض کیئے جائیں گے۔ انتظامی یا مالیاتی مسائل کی سفار شات کا حتمی طور پر BoG کی جانب سے اور تعلیمی معاملات کو BBCC فورم کی جانب سے تصفیہ کیا جائے گا؛
- (۲) اس ایک کی اغراض کے لیئے ،ایگزیکٹوڈ ائر بکٹر IBCC ایسے طریقہ کار میں جیسا کہ مقرر ہو پر شپل انتظامی اورا کا وُنٹس افسر کے طور پر اپنے کار ہائے منصبی انجام دےگا۔
- اا۔ متعلقہ ڈویٹرن کے کار ہائے منصبی:۔ ڈویٹرن حسب ذیل اختیارات کے ساتھ ، اپنی عملداری کے اندر BCC فورم یا BoG کے ذریعے اپنی پالیسیوں کونافذ کرے گا، یعنی:۔

- (الف) IBCC کے امور پرعمومی نگرانی کر سکے گا اور IBCC بیا اس کے سیکرٹریٹ ، BoG ، یا فورم جیسی بھی صورت ہو، کے اختیار میں اس سے متعلقہ اور احاطہ کردہ کسی بھی مسئلے پرمشورہ حاصل باطلب کر سکے گا؟
- (ب) IBCC کے گرانٹ کا مناسب تعین کرنے کے لیے بجٹ جویز کی جانچ کرسکے گا، مالیاتی انضباط کی خبر گیری کویقینی بناسکے گا، اور IBCC کے حسابات کا آڈیٹر جنزل پاکستان کے ذریعے وفاقی حکومت کے عام طریقہ ہائے کار کے مطابق آڈٹ کرسکے گا۔
- ۱۲ علی الفران اور عملہ: (۱) ۱۱ BCC الگزیکو ڈائر یکٹر، ڈائر یکٹر جزل، الکر کیٹر ڈائر یکٹر جزل، ڈائر یکٹر نہاں اور عملے پر شمتل ہوگا جیسا کہ ۱BCC کی اختیاری سر گرمیوں کو چلانے کے لیئے وقا فو قاضرورت ہواور مقرر کیا گیا ہو۔
- (۲) IBCC الیی قیود وشرائط پراورایسے طریقه کار میں جیسا که مقرر ه ہوایسے افسران اور عملے کا تقرر کرےگا۔
- (۳) اس ایکٹ کے آغاز نفاذ کے دن سے موجود ، IBCC کے حاضر سروس افسر ان اور عملہ کواس ایکٹ کے تحت IBCC میں ان کے قابض عہدول پر برقر ار محفوظ ،اور با قاعدہ رکھا جائے گا۔

۱۱- IBCC کا میزیکودائر میشری تقرری ، کار بائے منصبی ، اور اختیارات:

(۱) ایگزیکٹوڈائریکٹر کاتقررمتعلقہ ڈویژن کی جانب سےمقررہ معیاریا قیود وشرائط پرجیسا کہمقررہ ہوں کیاجائے گا:

مگرشرط یہ ہے کہ IBCC کا موجودہ مامور چیف ایگزیکٹونین سال کی مدت کے لیئے پہلا ایگزیکٹو ڈائر یکٹر ہوگایا تباد لے کے ذریعے تقرری کی جائے گی جوبھی متعلقہ وزیرانچارج مناسب سمجھے۔

(۲) ایگزیکٹوڈ ائریکٹر تین سال کی مدت کے لیئے عہدے پر فائز ہوگا اور تین سال کی مزید دوسری مدت کے لیئے عہدے پر فائز ہوگا اور تین سال کی مزید دوسری مدت کے لیئے دوبارہ تقرری کا اہل ہوگا:

مگر شرط بیہ کہا ہے عہدے کی مدت کے اختقام کے باوجود، وہ لڑکا رلڑ کی اس وقت تک عہدے پر فائز رہے گاجب تک کہاس کے جانشین کا تقر رنہ ہوجائے اور اس کے عہدے پر نہ آجائے۔

- (۳) اگر کسی بھی وفت ایگزیکٹوڈ ائریکٹر کاعہدہ خالی ہوجائے، یاوہ اپنے راپنی کارہائے منصبی انجام دینے سے قاصر ہو، عارضی طور پر یا بصورت دیگر دخصت ، بیاری کے سبب، یا دیگر وجہ سے جس کی مدت ایک سال سے زائد نہ ہوتو ، متعلقہ ڈویٹر ن ایگزیکٹوڈ ائریکٹر کے فرائض منصبی کی انجام دہی کے لیئے ایسے انتظامات کرے گا جیسا کہ وہ مناسب خیال کرے۔
- (۳) ایگزیکٹوڈائریکٹر IBCC کا چیف ایگزیکٹوافسر ہوگا جواس ایک کے احکامات اور قواعد ، ضوابط ، اوراس کے تحت وضع کردہ یالیسی کی یابندی کویقینی بنائے گا۔
- (۵) اگر BoG انتظامی امور سے کوئی ہنگامی صورت حال پیدا ہوجاتی ہے جو، اگیزیکٹوڈ ائر یکٹر کی رائے میں، یہ تقاضا کرتی ہوکہ فوری کارروائی کرنا چاہیے و، اگیزیکٹوڈ ائر یکٹر ایسی کارروائی کرسکے گاجیسا کہ وہ ضروری مجھتا ہواور اپنے آئندہ اجلاس میں منظوری کے لیئے متعلقہ ڈویٹر ن کواور BoG کوگ گئی کارروائی کی رپورٹ دے گا۔
 - (۲) ایگزیکٹوڈائریکٹرایسے دیگراختیارات استعال کرے گا جبیبا کہ مقررہ ہوں۔

جگہ قبول کرے گاجو محکمے کے مجاز کر دہ افسر کی جانب سے باضابطہ طور پرتصدیق شدہ ہو؛ مزید شرط میہ ہے کہ،اگرایسی دستاویز بصیغہ راز ہے تو،آڈیٹراس کے مواد کے افشاء کورو کنے کا ذمہ دار ہوگا۔

۱۷۔ پراویڈنٹ فنڈ:۔ (۱) BCC پراویڈنٹ فنڈز ایکٹ ، ۱۹۲۵ء (۱۹بت ۱۹۲۱ء) کے احکامات کی مطابقت میں ،اپنے موجودہ ملازمین کے فائدے کے لیئے ایک پراویڈنٹ فنڈ تخلیق کرسکے گا۔

(۲) BCC کے نئے مامور ملاز مین کی ، تنخواہ یا ان کے معاوضہ جات اور پینشن کا تعین BoG کی جانب سے ایسی قیودوشرا نظر پر جبیبا کہ مقررہ ہوں کیا جائے گا۔

کا۔ قواعدوضع کرنے کا اختیار:۔ بورڈ ، متعلقہ ڈویٹرن کی منظوری سے اور سرکاری جریدے میں اعلان کے ذریعے ، اس ایک کے اغراض کی بجا آوری کے لیئے تو اعدوضع کر سکے گا۔

11. ضوالط وضع كرف كا اختيار: (۱) IBCC، مركارى جريد عين اعلان ك ذريع، اس ايك ك داخلى معاملات كى نبيت اغراض كى بجا آورى كے ليے ضوابط جو اس ايك ك احكامات اور اس كے تحت وضع كرده قواعد سے متناقض نه ہول وضع كر سكے گا۔

91- ازالہ مشکلات: اگراس ایک کے کسی جمی احکام کومؤٹر بنانے میں کوئی بھی مشکل در پیش ہوتو، وفاقی حکومت، اس ایک کے آغاز نفاذ کے ایک سال کے اندر، ایساحکم وضع کر سکے گی، جواس ایک کے احکامات سے مطابقت ندر کھتا ہو، جیسا کہ اسے ندکورہ مشکل کودور کرنے کی غرض سے ضروری یا قرین مصلحت معلوم ہو۔

• اس ایک یا اس کے تحت وضع کر دہ کس بھی قاعدے یا ضابطے کے تحت وضع کر دہ کس بھی قاعدے یا ضابطے کے تحت نیک نیتی سے کیئے گئے یا اس ارادے سے کیئے گئے کسی امرکی بابت کسی بھی شخص کے خلاف کوئی مقدمہ، استغاث، یا قانونی کارروائی نہیں کی جائے گا۔

11- تمنیخ اوراستناء: (۱) سابقه وزارت تعلیم کااعلامیه No.F.4-1/2004-F&A مورخه ۲۹ وراستناء: مورخه ۲۹ و ۲۰۰۰ و بزریعه بزامنسوخ کیاجا تا ہے۔

(۲) ذیلی دفعہ(۱) کے تحت تنتیخ کے باوجود،

(الف) ۱۹۸۷ء کی قرار داد کے کسی بھی احکامات یا ضوابط اور قواعد جواس کے تحت وضع کیئے گئے

ہوں یا جن کا وضع کیا جانا متصور ہو، کے تحت کیا گیا کوئی فعل، کی گئی کارر وائی، وجوب یا عائد
کردہ ذمہ داریاں، حاصل کردہ حقوق اور اٹا شہ جات تقرر کردہ یا مجاز کردہ اشخاص، مرحمت
کردہ اختیار ساعت یا اختیار، وقف، ہبہ بالوصیت، فنڈ زیا تخلیق کردہ ٹرسٹس، عطیات یادی
گئی امداد، یا منعقد کردہ نمائش اور جاری کردہ احکام، اگرا کیٹ کے احکام یا اس ا کیٹ کے
تحت وضع کردہ ضوابط یا قواعد سے متناقض نہ ہوں تو بدستور جاری رہیں گے اور، اس ا کیٹ گئے، مقرر کیئے گئے، حاصل کیئے گئے، مقرر کیئے گئے، مظور
مجاز کیئے گئے، مرحمت کیئے گئے، تخلیق کیئے گئے، وضع کیئے گئے، منعقد کیئے گئے، منطور کیئے گئے، منعقد کیئے گئے، منطور ہوں گے؛ اور

- (ب) منسوخ شدہ قرار دار کے تحت کوئی بھی ضوابط یا قواعد جووضع کیئے گئے ہوں یا وضع کردہ متصور ہوں ،اگراس ایکٹ کے احکامات سے متناقض نہ ہوں اس ایکٹ کے تحت وضع کردہ ضوابط یا قواعد متصور ہوں گے ، مختلف معاملات کی نسبت سے جوا یکٹ کے ذریعے سے منصبط کیئے گئے ہوں یا بالتر تیب ضوابط اور قواعد کی روسے مقرر کیئے گئے ہوں اس وقت منصبط کیئے گئے ہوں ایر گئے ہوں اس وقت میں بدستور نافذ العمل رہیں گے جب تک وہ اس ایکٹ کے احکامات کی مطابقت میں منسوخ ، فنخ یا تبدیل نہ کرد ہے جا کیں ،
- (ج) اس ایک کے آغاز نفاذ سے قبل کیا گیا کوئی امر، کی گئی کارروائی، وضع کردہ تقرریاں، صادر کردہ اسکیمیں، جاری کردہ یا مطلوبہ اعلانات جو کیئے گئے، کی گئی، وضع کیئے گئے ، کی گئی کے باجاری کیئے گئے ، کو اس ایک کیئے گئے ، کی گئے ، کا جاری کیئے گئے ، کی گئے ، وان قو اس ایک کیئے گئے ، کی گئے ، وضع کیئے گئے ، صادر کیئے گئے یا جاری کیئے گئے متصور ہول گاور بحسبہ مؤثر ہول گے۔

۲۲۔ ایکٹ دیگر قوانین برحاوی ہوگا:۔ اس ایک کا حکامات فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر قانون کے برعکس شامل کسی بھی دیگر قانون کے برعکس شامل کسی امر کے باجود مؤثر ہوں گے اور کوئی بھی ایبا قانون ،عدم مطابقت کی حد تک ،اس ایک کے آغاز نفاذ پرکسی بھی اثر کوختم کردےگا۔

بيإن اغراض ووجوه

عنوان: انٹر بورڈز کو آرڈینیشن کمیشن (آئی بی سی) ایکٹ،۲۰۲۰ء

بل ہذاکا مقصد بی آئی ایس ایز کے مابین ملک بھر میں باہم معاونت کے ذریعے نصابی سرگر میوں کے مطابق امتحان اور تشخیص کے نظام کو معیاری بنانا ملک میں کام کرنے والے تمام مجاز امتحانی اداروں کی جانب سے جاری کر دہ تعلیمی دستاویز ات کی تصدیق کرنا; بین الا قوامی اداروں کی تعلیمی قابلیت کو پاکستانی اداروں اور مقامی تعلیمی قابلیت کو رسمی پاکستانی اداروں کی تعلیمی قابلیت کے مساوی قرار دینا۔ مزید برآں امتحانی اور شخیصی نظام کی بہتری کے لئے تجزیہ ،مشاورت، معلومات اور خیالات کے تباد لے کے لئے ایک فورم مہیا کرنا

(راناتنویر حسین) وفاقی وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشه وارانه تربیت، اسلام آباد۔